(2) Longe distant Cilices ab Ismaelius, sed non servatur ordo devictarum provinciarum, cum non esset necessarius. (Menochius.)

(3) In Graco, τὴν τῶν χαρακῶν Αἴγαυα, in torrente Abraonai. Intelligitur hic alevus Euphratis Χελώνη, Chobor, Αἴγαυα, Abraonam eum Graeci quidam vocant, unde Αἴγαυα, Abraon, et transpositis litteris Αἴγαυα, Abraon, in Latinum fuerat, credo. Abre, unde scribere fecerit Mambre, ex loco Genesios 15, 18.

USQUEQ[UE] PERVENTUM AD MARE; Ciliciam. (Grotius.)

A TORRENTE MAMBRE, etc., id est, a fluvio Chabora usque ad sinum Persicum, totam scilicet Mespotamiam. (Vatablus.)

(4) Legendum Japheth ex Josue 16, 2. (Grotius.)

(5) Illi habitabant ad orientem mari Mor-tui. (Vatablus.)

(6) In Graco: Καὶ προσώπους τὰς μεριδὰς. Mandras sunt septa quibus clauduntur armamenta et greges. Sophon. 2, 6 Judic. 6, 2; Ezechiel. 54, 14. (Grotius.)

(7) Damascus præterierat, trajecto iterum Euphrate, ut arma populi Mespotamiam inferret. His ceterisque ad Euphratem gentibus superatis, iter Damascum pergit, expectatio de industria messis tempore, ut vastatæ re-gione, crenatis messibus, casique arboribus ac viibus, incolas cogeret ad deditionem. Graecus fusior est: Incendi omnes agros eorum, et greges, et armamenta dedit in perditionem, et civitas eorum spoliavit, et campos eorum ventilavit, et percussit omnes juvenes eorum in ore gladii, et incidit timor et tremor ejus super omnes habitantes maritimam, eos qui erant in Sidone, et Tyro, et habitantes Sur, et Oicina, et omnes habitantes Hiemnaan. Et habitantes in Azoto et Ascalone timuerunt eum validè.

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et in anno octavo et decimo, secundâ et vigesimâ die primi mensis, factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum, uicisci omnen terram sicut locutus erat. — 2. Et convocavit omnes ministros suos, et omnes magnates suos, et posuit cum eis mysterium consilii sui. — Et consummavit omne malum terra de ore suo. — 3. Et ipsi judicaverunt exterminare omnem carnem, qui non obsecuti fuerant sermoni oris ejus. — 4. Et factum est, ut consummavit consilium suum; vocavit Nabuchodonosor rex Assyriorum Olophernes principem virtutis sue, qui secundus erat ab ipso, — et dixit ad eum: — 5. Haec dicit rex magnus, dominus universæ terra. Ecce te egredieris a facie mea, et sumes tecum viros confidentes in fortitudine sua, peditem ad milia centum viginti, et multitudinem equorum cum ascensoribus myriadum duodecim. — 6. Et egredieris in occursum omni terra ad occidentem, quoniam non obedierunt verbo oris mei. — 7. Et annulabis et parare terram, et aquam, quoniam egrediar in furore meo super eos; et operiam omnem faciem terra in pedibus virtutis mea, et dabo illos in direptionem eis. — 8. Et eas istorum implebunt valles, et torrentes ipsorum; et fluvius inundans mortuis eorum implebitur. — 9. Et ducam captivitatem eorum, ad summities universæ terra. — 10. Tu verò egressus preoccupabis mihi omnem terminum eorum; et dedent se tibi, et conservabis mihi eos in diem argutionis eorum. — 11. Super inobedientes autem non parcer oculus tuus dare eos in cædem et direptionem in omni terra tuā. — 12. Quoniam vivens ego, et imperium regni mei, locutus sum, et faciam in manu meā. — 13. Tu autem non transgredieris unum quid ex verbis domini tui, sed perficiens perficies, sicut præcepisti tibi; et non cunctaberis facere haec. — 14. Et exiit Olophernes à facie domini sui, et vocavit omnes dynastas, et duces, et præsidies virtutis Assur. — 15. Et numeravit electos viros in aieam, sicut jusserat ei dominus ejus, ad myriadas duodecim, et equites sagittarios duodecim milia. — 16. Et ordinavit eos, quemadmodum belli multitudo coordinatur. — 17. Et sumpsit camelos, et asinos, et mulos, ad impedimenta ipsorum, multitudinem plurimam validè, et oves et boves, et capras ad apparatus ipsorum, quorum non erat numerus. — 18. Et rem frumentarium omni viro in multitudine, — et aurum, et argentum è domo regis multum validè. — 19. Et exiit ipse, et universa virtus ejus ad iter ad præcedendum regem Nabuchodonosor, et operiendum faciem terræ ad Occidentem in curribus, et equilibus, et pedibus electis ipsorum. — 20. Et multus admixtus, tanquam locusta exierunt cum eis, et tanquam arena terra: non enim erat numerus præ multitudine eorum. — 21. Et abiérunt de Nineve viam trium dierum super faciem campi Bechteli prope montem, qui ad sinistram superioris Ciliciae. — 22. Et sumpsit omnem virtutem suam, pedites, et equites, et currus suis; et abiit inde in montanam. — 23. Et exiit Phud, et Iud; et prædati sunt omnes filios Rassis, et filios Ismael, qui super faciem deserti ad austrum Chellon. — 24. Et transivit Euphratem, — et pertransiit Mespotamiam, et diripiit omnes civitates excelsas, que super torrentem Abraonam usque ad veniendum super mare. — 25. Et cepit fines Cilicias, et concidit omnes resistentes sibi. Et venit usque ad fines Japheth, qui ad austrum super faciem Arabiae. — 26. Et circuivit omnes filios Madian, et incendit tabernacula eorum, et diripiit mandras eorum. — 27. Et descendit in campum Damasci in diebus messis triticorum, et incendit omnes agros eorum; et greges, et armamenta boum dedit in perditionem; et civitas eorum spoliavit, et campos eorum ventilavit et percussit omnes juvenes eorum in ore gladii. — 28. Et incidit timor et tremor ejus super omnes habitantes maritimam, eos qui erant in Sidone, et Tyro, et habitantes Sur, et Oicina, et omnes habitantes Hiemnaan. Et habitantes in Azoto et Ascalone timuerunt eum validè.

habitantes Jemnaam; et habitantes in Azoto et Ascalone timuerunt validè. Tyran et Sidonem ignorauit nemo. Sur ipsa est eademque Tigris, Tyrus; ita enim appellant Graeci, Hebrei appellanti Zur, Τύρον, innuere etiam potest Syriam: quo sensu pariter à Syriaco accipitur. Omne ipsa est Ace vel Accio, vel Ptolemaeus; Jemnaa est Jamnia, vel Sabnia, vel Jamnes, urbs Palæstina maritima. Syrus explicat de Leba, ad meridiem Juda, Ascalon et Azotus urbes sunt in ditione Philistiorum. Non possumus quin morem, cum tantam victoriarum Holofernis celeritatem legimus. A die vigesima

secundâ primi mensis, quo sese ad bellum parare jussus est, ad tempus messis frumentaceæ, intervalum est sex vel septem hebdomadarum, quo temporis spatio Cappadociam, Lydiam, Ciliciam, Mespotamiam, ab amne Chabora usque ad Sinum Persicum, Arabianam pariter, et Madianiticam regionem domuit, ac denum reversus est Damascum. Tantis rebus ne integrus quidem duos menses impedit, id quod fidem superare videatur. Partem harum rerum confesse videat per prefectos, cum parte copiarum missos. (Calmet.)

De cogitato quoquaque bello traduntur hic quatuor: quomodo videlicet in deliberationem et consilium à rege id adductum sit, quomodo duci comisum, ob hoc apparatum, tandem que geri coptum sit. In primo, spectandum consilii tempus, consultores, materia et exitus. Tempus fuit Nabuchodonosoris annus decimus tertius (de quo ante questio[n]cula 11), mensis anni primus. Chaldaeos, Assyrios, adeoque Orientem totum ab autumno inchoare tradunt non paci, neque ego contra pugno; sed iam tam primum hic mensem non videri autunalem, quem tisi et hyperboraeum alii, nos septembrem vocamus. Nam cum è superiori bello copiae adhuc adessent, vel earum certe pars maxima, ut ex festarium de quibus capite superiori, epularum agitationibus colligi potest, bellum hoc Holoferni demandatur. Is vero ostendit perrexit, hiberia nusquam habuit: et tamen hoc ipso capite vers. 47, descendit in campos Damasci, in diebus messis. Vel igitur apud Assyrios, sicuti et apud Hebreos, duplex erat anni auspicium, unum ab autumno, a vero alterum; vel ista Hebreorum anno, cui nova aquinociti verni luna initium dabat, quemque nisan et xantheum appellant, nos martium, convenienter ab Hebreo auctore scripti sunt. Dies erat mensis hujus 22; an historica veritati parum studetur, ubi tam accurate anni, menses, dies recensentur? Est hoc verò tempus, quo solent reges ad bella procedere, 2 Reg. 11, vers. 4. Si porrò per 420 dies quibus otium epulatumque graecus nobis textus dixerat, ascendum, deletum Arphaxadum compremissemus mense novembri. Sicut hiemem totam epulatumibus et ludis daram, itemque legationibus hic et illi, variis ad populos, alegandis et recipiendis. Consultores Latino triplices nominantur v. 2, omnes scilicet maiores nam, omnesque duces et belatores. Per belatores, non milites omnes intelliguntur, sed bellicae rei peritores homines, eisque laude præstantiores. Quod enim consiliū mysterium, id est, arcuum, fore, si gregaris etiam militibus omnibus perulgaretur? Similiter in Graeco dum præter τοῦ πρεσβύτερον ponuntur ἀρχιεπίσκοπος, intelliguntur omnes ministri, non opinor etiam atrientes, culinari, mediasim, sed intimi et precepit. Materia duplicitate proponitur. Primo, ut defendere se. Justa belli causa tradi solet defensio, qua locum tunc habet, cum vi vis illata defendenda est, cum propulsanda, in-

quam, à nobis, vel iis quos tueri debemus, injuria. Nulla verò Nabuchodonosori à gentibus illis injuria fiebat, quin verò ipsi ab eo fiebat. Ideo facit ille quod iniqui penè omnes solent, honesto nomine sum ipso scelus velat, quemadmodum et apud Herodotum, lib. 7, Xerxes bellum Graecis inferre volebat, τὸν Ἀλεξανδρεῖαν, Atheniensium pruniōnem, etiā multò quā Nabuchodonosor verius appellabat, cùm ambitione, latiusque regandi mera esset cupiditas. Deinde, dixit cogitationem suam in eo esse, ut omnem terram suo subjungaret imperio. Jam plenè loquitur, defensionis larva deposita, ambitionis uetus aperit. Una, inquit, in iis que supersunt fragilis, Salvius, et ea vetus causa bellandi est, profunda cupidio imperii et divitiarum. Idemque in Catilinā, libidinem dominandi causam bellū habent, et maximam gloriam in maximo imperio putant. Sed quā insatubilis bellua cupiditas! Non earum solummodò gentium quas ante nominavi, terram devorare vult, sed omnem omnini terram. O ventrem, et abdomen! Ex eadem scilicet nunquam excepta famēs.

Pellejo juveni totus non sufficit orbis.

Ego, ait ipsomet apud Curtium lib. 9, orsus à Macedoniū imperium, Graeciam teno. Thraciam et Illyricos subegi Tribalis, Medisque imperio. Asiam, quā Hellaspont, quā Rubro mari aluit, possideo. Jamque hande procul absūtū ē fine mundi. Quem egressus, aliam natūram, alium orbem aperire miliū statui. Et sane sunt, qui flexisse ipsum aliam cū alium, quem deglutiēre, terra orbem nullum esse, à philosopho quodam audiuit. Sed ubi sunt, ait Baruch cap. 3, v. 16, 18, principes qui argutum thesaurizant et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum? In graecis verò duplex haec lectio: in Complutensis quidem, συνέχεια τῶν τε κατόπιν τῆς γῆς τε τῶν ἀπόπειρας αὐτῷ, convocavit ex ore suo, seu declaravit et exprompsit omnem terram militiam; quoniam scilicet male ab omni terrā legati sui accepti fuissent. In Romanis verò, συνέχεια τῶν τε κατόπειρας αὐτῷ, perfect ex ore suo, id est, perfectè narravit militiam terrae omnem, quā se affectum contemptumque diffidat, vel perfectè omniūque doctrinavit τε malis terram omnem affecturam, et dicezaturum. Consilii porrò hujus exitus, versu 4, est, quod à Nabuchodonosore dictum erat placuisse omni-

siliū adhibuit Nabuchodonosor, fœdam assestantem, eodemque prosperitatis et ambitionis vino, aut veneno potius, madidam et mentem et orationem ita nota textus Graecus: Αἰτοι ἔγνων διάθεσαι πάσαν σύρκα τοιούτην τὸ λόγο τὸ σύνθετον; οὐτοῦ. Ipsa de reverentia omnem carnem funditus perdere, qui verbum oris ejus secuti non essent. Omnis caro pro omnibus hominibus dicunt, ut Genes. 6, vers. 12: *Omnis caro corruperat viam suam super terram.* Sicuti et ab altera hominis parte interdum etiam dicitur homo, anima, ut Genes 47, vers. 14, Levit. 4, vers. 2 et 27 e. 4, vers. 6.

Alterum, quod hoc in capite proponitur, est, quoniam cogitatum à Nabuchodonosore, à consiliis omnibus approbatum bellum, à dubiis uni Holoferni mandatum sit v. 4, ubi duæ veluti quesitiunculae sunt:

4º Quis Holofernes?

In Graeco ἄρχεται τέλος, et cap. 10, in Latine, princeps militis vocatur; sed in illo additur διάτρηψις, δια πέρισσον, secundus post Nabuchodonosorem, quemadmodum post Pharaonem in Egypto Josephus, Genes. 41, v. 40; Aman post Assurum in Perside, Esther c. 5 et 4. Ideoque apud Zonaram, archistrata (dicam verò de satrapis in Esther cap. 1) nuncupatur. Sed quid à quibusdam etiam rex? Si, ait, libro 4 contra Marcionem cap. 7, Tertullianus, communio nominum conditionibus prejudicat, quanti nequam servi regum nominibus insultant, Alexandri, et Dariti, et Holofernis? Sermo in D. Augustini appendice sexagesimus sextus: i Paratur, cait, convivium regi, Judith intereste jubetur. Sanè quia exercitu regundo præerat, rex fortè dici posse videatur. Verius tamen id nomen, ob potentiam et opes penè regias, satrapis interdum nonnullis tributum fuisse, ut ex iis que Tobia 2, quæst. 2 et 3, perspicuum. Sed omnium maximè reges dici poterant, qui duecum satraparumque omnium principes, et à potentissimo rege secundi. Atque isto modo, à Phylone Biblii apud Eusebium lib. 8. Preparationis evangelicæ, Josephus etiam ἄρχεται, sceptiger nominatur. Verba ipsa, quia, ut alia non pauca, Latinus Eusebius revera ea omisit, reponam:

Ιακὼβ τύρων τόκος ἡστορίης, ἐπὶ ὁπλῶν
Οστομάρτιος, οκτατοῦρος ἐπὶ ἀλεξανδρεῖαν
Διονύσιος ἱεράπολις χρυσοῦ μετριοῦ μετριοῦ.
Σομια διατετραγενεῖος διατετραγενεῖος natus Jacob.
Joseph, Ἐγύπτιος scepter est solitoque potius.

Temporis occulta evolvens cœu vertice fati.
 Neque absurdum si rex verus habeatur, cum majoribus regibus minores quidam reges ministri sunt et duces, ut apud Xenophontem, Babylonio regi Crœsus Evilmerodachus alii, 4 Reg. ult. vers. 28; *Persam* verò fuisse Holofernem ait Cedrenus, neque à Persarum nominibus ejus nomen abhorret, ut monstrat Artaphernes, Tisaphernes, Intaphernes, Pharnuches, Pharnazathres, Pharnabozus. Et causa hie fuisse videatur, ut tantò sese libentius Assyrio coniungerent Persæ de quibus supra, cap. 1 et infra, cap. 16, vers. 12. Non tamen id nomine ita in Persis heretabat, ut ex gentibus aliis uia non licaret, prout aliquantum attigi cap. 1, quest. 4, et ostendunt Holofernem alii. Nam apud Appianum Syriae, Ariarrathæ Cappadocum regis frater fuit Holofernes, et Cappadocæ rex, qui *τὸν ἵππον ταρτυκόν* assecurauit, Holofernes fuit, ut narrat Stephanus Niger lib. de nimio Luxu. Quid magnus Strabonis avunculus Cappadocæ Meophernes? Dixit verò Franciscus Maironis nostrum istum, Estheris et Assueri filium fuisse. At suà iste tam futili asseveratione non id tantum assecurauit, ut cùm rationem conjecturamque nullam afferat, contemnatur, verum etiam, ut ab Erasmo, Praefatio in libros de Civitate Dei, egregie irrideatur. Sanè, ut aliud nihil dicam, fuisse filius ante matrem, ut ex dictis cap. 1, quest. 2, et ex discendi de Assuero Estheri cap. 1, manifestum. Denique in Romano Græco textu et in Appiano leniter Οἰστρόν legitur, in Græcis alii et in correcto nostro Latino aspirat Οἰστρόν, Holofernes. De ipsius moribus postea.

2^o Quomodo Holoferni bellum mandatum?

In nostro eodem Latino duo proponit Holoferni Nabuchodonosor, contra quos videlicet gerere bellum debeat, et quomodo. Prius est, vers. 5: *Egredere adversum omne regnum Occidentis, et contra eos præcipue qui contempnerunt imperium meum.* Omnes eum Occidentales judebæ invadere, sed præ omnibus et potissimum eos qui contempserant ejus imperium, vel generali illo modo qui superiori capite attingebatur, quod ejus nuntiis non annuiscent, eos, eorum que poserent, inanes remisissent: vel speciali quadam modo, ut Damascenus, quos antea devicerat Theglathphasar, 4 Reg. 16, ut Israelitum reliquiæ, cùm eos perdomuisse, jamque in Assyriam

captivos abduxisset Salamanas, 4 Reg. 17; Judæi et Hierosolymitani, cùm Assyriorum regibus foederati aliquando fuissent, 4 Reg. 16, vel etiam subditæ, 2 Paralip. 35, vers. 11; Samaritani, qui ex Assyriâ in vaenas Israelitarum sedes immisi fuerant, 4 Reg. 17, et nunc forte à Sennacheribi filii, qui, cæso illo, in Armeniam profugerant, 4 Reg. 19, v. 37, aut nepotibus, qui Assardoniam domum dederunt, concubabantur. Posterior est v. 6: *Non parcer oculis tuis ulli regno, omnemque urbem munim subjebagabis mihi.* Vetus ne misericordiam regni ultius capiat; ne munimat urbem ullam, quam vi non occupet, prætereat. Et dicit: *Non parcer oculis tuis, quia, ex misericordia miserorumque aspectu, solet maximè commoveri misericioria.* Si ergo miseri squallidique gentis alieni legati veniant, supplicant, Assurum à se *jugum* depareci velint, sint oculi sicuti sint misericordes; aut *jugum*, aut gladium omnes accipiunt. In Græco est hac Nabuchodonosoris oratio multò fusior. Sic enim loquitur: *Hæc dicit magnum rex dominus omnis terræ: Ecce tu egredieris à facie mea, et sumes tecum viros qui suis ipsorum viribus confidant, peditem ad centum viginti milia, et multitudinem equorum cum coram ascensoribus, multitudinem, inquam, duodecim myriadum, seu centum et viginti milia; et exibis in oecasum, sive prælimbum contra omnem terram quae ad Occidentem est, quia oris mei verbo non obtenerant, et ipsis demunitis ut terram et aquam præparent, quia egrediar in furore meo contra ipsos, et operiam omnem faciem terra pedibus meis exercitis, et dabo ipsis illis in directionem, eorumque vaduarii valles atque torrentes ipsorum implicant. Fluvius etiam mortuorum exundans complebitur, ipsorumque tandem captivitatem agere sua propellam in terræ omnis extrema.* Tu verò egressus præoccupabis mihi omnes eorum fines, et ipsi se ipsis ibi dendet, et tu mihi eos in diem redargutionis eorum reservabis. Contra eos verò, qui rebellæ et immorgerentur, non parcer oculis tuis, quoniam eos in omni terra sub incedere et direptionem, quia vivo ego, et robur regni mei, que locutus sum ea etiam faciam in manu mea. Tu verò non transgredieris vel unicus verborum domini tui, sed perficiens perfecte, sicut præcepisti tibi, et nihil expectabere ut ea facias. Sunt in his, que expositionem aliquam flagitant, nonnulla, sed ea opportunitys infra dabuntur. Nunc in Promptu ea semper habenda regula, quæ in Tobia jam non semel repetita, non

ideò repugnare textus, quia unus plus, minus alter proponit, quin mutuas potius sibi ipsis ad sententiam perfectiore tradunt operas.

Tertium in capite isto est belli apparatus, v. 7, in quo periti duci edit specimen, dum primò duces et magistratus virtutis seu copiarum Assyriorum vocat, deinde milites accepit, tertio, jumenta et commeatum omnis generis adhibet, vers. 8, camelos, boves, oves immumerables, frumentum etiam, v. 9: *Qui enim, ait, lib. 5, c. 26, Vegetius, frumentum, necessarium conuenientem non preparat, vincitur sine ferro.* Denique ex regis arario aurum sumit et argentum copiosissimum, vers. 10. Quemadmodum enim negat medici sine nervis homines ambulare posse, ut ait in Satyrâ Petronius, ita sine pecunia nusquam progrederetur illum potest. In Græco præter ea quæ in Latino, nominatur etiam *asini*, *muli* et *capre*.

QUESTIUNCULA.

Holofernis equitum numerus quantus?

Supra nobis Græcus narrabit, ἡδε Ἰωνοὶ διὸ ἀνέβατο, μαρτίου δέκα δύο, centum et viginti milia. Mendum omnino in scriptio est. Quis enim centum viginti pedum millibus totidem equites adjunctos existimet? In numerosissimo et jactatissimo illo Xerxis adversus Graciam exercitu, ἡδε τὸν τέλον, ait, lib. 7, Herodotus, *fit equitatus numerus octo myriades, sive octoginta milia, præter alios camelos et curas, ad annonam scilicet oneraque convehenda, que, ut diximus, et hic numero maximo affuerunt. Cum iret Darius Alexandre Asiam nisi obviari, non enumerat libro 5 Curtius nisi equum septuaginta milia, et libro 4, cùm diuidio fermè major esset exercitus, quām in Cilicie fuerat, in ejus tamen totius summā, equites erant quadraginta quinque milia, pedestris axies ducenta milia expleverat.* Latinus noster, vers. 7, tantum dicit, *equites sagittarii duodecim milia*, et sepius jam significatum, non rara in Græcorum numeris menda inveniri. Fortè tamen neque in Græco mendum, neque inter ipsum Latinum ullam esse pugnam pugnet quispiam. Qui enim sagittariorum equitum duodecim milia dicit, non negat equitum non sagittariorum alia milia. In illa tantò Xerxis multitudine, an sagittarii erant, octies mille Sagartii equites? An in Darii contra Alexandrum acie, dextrum illud equitatus cornu, quod Nabazanes duebat,

sagittaris solis constabat, cui funditorum sagittariorumque viginti fermè milia jungi debuerunt? An Baræanorum equitum duo milia, armati bipennibus, levibusque scutis certa maximæ specie redentibus? An qui, lib. 4, præter jacula, scuta jam et gladios acceperant? An ipsius Alexander equites, quos cum hostium equitatu conserto et quasi cohærentes negat libro 5 Curtius vibrare tela potuisse, sagittarii erant? An Romani equites, de quibus sub libro de re militari terciu finem Lipsius? Et Latinus textus, vers. 11, inter equites et sagittarios discrimen nomine constituit? Sunt hæc ita, et plura, in istis Holofernis copiis, milia equitum, quām sagittariorum solorum facile crediderint, centum tamen et viginti milia non item. Etsi enim equitatu pollebant plurimum Persæ, Medi, Parthi, eorum tamen equites vel plures vel æquales pedibus fuisse, non equidi memini legeré. Neque, præter Polybiuum unum, illus equestrium copiarum admirator tantus, qui, quando non ad unum aliquod prælium, sed ad bellum paulò remotius vel diutinarius, in quo montes et angustie non paucæ transuenda, arcæ et urbes cùm expugnande, tūm propagande, præsidisque firmante, proficisciendum est, non in pedile roboris plus esse concedat? Hic verò, nūm unum Holoferni prælum præfandum? nonne belligerandum, et quidem non una cum gente, sed cum Occidentis totius gentibus omnibus? Nonne montana impeditaque loca subundum quāplurima? Emendandum ergo Græcum illum numerum opinor, ut vel equitum universæ fuerint δέκα μαρτίου viginti milia; vel, si quāplurimū vis, δέκα μαρτίου, centum milia, è quibus sagittarii fuerint duodecim mille, quemadmodum textus monet Latinus, ipseque etiam postea Græcus, ἡδε τέλον τοῦτος ποτίσθιος διεγέρει. Numeravit Holofernis equitum sagittariorum duodecim milia. Quāplurimū videri queat nūne plus fuisse duodecim equitum milibus in toto exercitu, quia et Græcus hoc loco in summari illum colligit et Latinus, vers. 7, licet c. 7, vers. 2, plures accesserint, ut ibi rursus monebitur. Et dicitur sagittarii equites, vel à majore præstatioreque parte, vel quia verè sagittarii erant omnes, idque vel ut hoc uno armorum genere potissimum semper pugnarent, vel ut saltem pugnæ initio, sagittarum in hostes procellam emitterent. *Omnis propè Assyriorum et Persicis regiō usum habebat sagittarum*, ait in Isaiae: divus Hieronymus. Equites porr̄ sagittaros,

ut à pedibus distinguant Graeci, solent eos uno interdum nomine Ἰατρέζος appellare, quales Scythian traxit libro 4 Herodotus. De quadrigis porrò curribusque falcatis, dixi Iudicum, c. 4.

Quartum in capite isto, est inchoata expeditio, vers. 11, cuius ego vestigia, obscura sanè, in alio libentius legem; et obscuritatis causa, eadem que in historiis aliis tam sacris quam profanis, quis, ut ait extremo libro decimo sexto Strabo : ipsa nominum variationes, barbaricorum presertim, multa sunt, Et dirus Augustinus in Numeros, quest. 20 : Solent, inquit, locorum et gentium nomina plerimque vetustate mutari.

Primum igitur pertinet fines Assyriorum. In Greco : Egressa Natura, peruenit trium dierum itinera in faciem, sive planitatem campi Bactriæ, Bazzaræ. In complutensi pœnitentiæ. An affinitates aliqua cum Bacatu illis quos in Casiotide collocat, lib. 5, c. 15, Ptolemaeus ?

Hinc venit ad magnos montes Ange qui sunt à sinistro Ciliciae.

QUESTIONULA.
Quinam montes Ange?

Montes Ange petit Riba in Iona caput 1, esse Argæum montem. Sed quomodo is in Cilicia sinistro est, cum supra Ciliciam versus septentrionem, in Cappadociâ sit, et inter eum et Ciliciam non magna tantum locorum intercedo, sed Tauri etiam et Antitauri montium pars interjecta sit, prout indicant Ptolemaeus lib. 5 Georg., e. 6, Plinius lib. 6, c. 3, Solinus, e. 55, Niechorius lib. 12, c. 29? An Bargus mons, de quo Plinius lib. 5, c. 20, vel ob majorem vocis affinitatem, Angaris, de quo c. 15? Sed neque istos corrum situs admittit. Verum Ange nomen in 70 interpretibus expressè positum est, Genes. 12, vers. 8 : Ἀπὸ κατὰ οὐρανός Ange ad Orientem, et c. 13, v. 4, ἀπὸ πάνω βαστὰ καὶ ἀπὸ Αἴγαι, quod S. Fulgentius lib. 2 ad Monimum, c. 3, sic conversum citat, inter Bethel et inter Agge. Nōrum verò litteral, quæ gemino isto τῷ Gracie scribuntur, et Latinis interdum per gg, interdum per gg scribi, sed isto semper modo pronuntiari. Nam, verbi causa, ἄργει, agellus et angelus scribuntur, et posterior isto modo semper pronuntiatur. Sed cum istud Ange sit ursa que in Hebreo et nostro textu Hai vocatur, et ab hisdem 70, Josua 7, τῷ interdum etiam à D. Hieronymo libro de locis Hebraicis, Agai, quomodo montes Ange? Ha-

bont quidem interdum eadem nomina urbes, montes et fluvii : et montem prope Hai urbem invenimus Genes. 12, vers. 8. Sed cum is in Iudea tam notus, cur tam operoso, tamque peregrino et obscuro modo, describeretur? Quid Ciliciam, quid sinistrum ejus latus nominare opus fuisset? Qui Graecum textum legerit, πάντα τοῦ ἡρακλεοῦ τοῦ ἐπί της Κύπρου, prop̄ montem, qui est à latere sinistro αὐτῆς Ciliciæ, putabit fortè in Latino legendum hoc modo: Venit ad magnos montes, qui sunt à sinistro altera Cilicia, ut istud, altera, non suas modo litteras, sed et veterum locum amiserit. Si veteres aliqui libri suffragantur, esset arduus difficultusque locus planior, nondum tamen omnino planus et facilis. Cedo enim, quomodo post Assyria fines, Armenia Syriæ præterita, illico ad Ciliciam venitur? et quænam alta haec Cilicia? quod sinistrum ejus latus? quive tandem magni isti montes? Quia verò quidquid de Ange montibus dicamus, tria illa prima in questionem semper adducantur necesse est, de his si quid fortè occurrat, dicam. Ac primò quidem Ptolemaeus, lib. 6, c. 8, dum alt. τῆς θεοῦ Κύπρου μετρᾷ, significat dupliciter Ciliciam accipi, propriè scilicet, seu pressè, et impropriè, seu amplè, quemadmodum cùm, eodem lib. c. 2, sit : τῆς θεοῦ Αἰγαίου, et à θεῷ καταχωρίαν Αἴγαι, duplice Asia notionem ostendit. Utrunque verò in Cilicia nominanda modum docet Solinus, e. 47 : Cilicia, inquit, anteas usque ad Pelusium Egypti pertinebat, Lydiis, Medis, Pamphylii, Cappadociâ sub imperio Cilicum constitutis. Mox ab Assyris subacta in breviorum modum scripta est. Videri ergo possit Cilicia hinc amplissime accipi, siueque ubi ex Assyriorum finibus excessum fuit, in Ciliciam statim devenerit. Vel distinguunt scriptor Assyriorum fines ab Assyria. Que siquidem illis regiones parebant, ea ad corrum fines pertinabant, licet Assyria propriè non essent; vel denique scriptorum aliorum more, duos profectus terminos patin, eum à quo et eum ad quem Holofernes illo itinere profectus est, et media retinet, quæ tamen iterum postea, v. 14, attingit. Ata porrò Cilicia seu superior eo modo vocatur, quo Galilæum superiore vocari dictum est Tobias 1, fol. 10, et Egyptum superiore ibid. c. 8, fol. 137, ea scilicet, quæ ad septentrionem vergit, et è quā fluvii erumpunt Orimagus, Calydnius, Lamus, Cyndus, Sarus, Pyramus. Sinistrum Cilicia latus est septentrionale, partis ob causam eodem Tobias ea-

pite primo indicatam; partim quia veniente ab Oriente Tauri monti, Cilicia ipsa ex Occidente occurrat, eo modo ut australiore parte haec perget, illæ septentrionaliore ipsam attingat. Quemadmodum verò si duo sibi homines occurrunt, et unus alterum transeat, ii vel dextrum ambo, vel sinistrum latus tangunt, ita etiam regiones et montes. Solini verò de Tauri verba loco citato sunt haec : « Mons Taurus ab Indico primù mari surgit; deinde a scopulis Celdonis. Inter Egyptum et Pamphylium pelagus objectus septentrionis dextro latere, lavo meridiana plage occurrit. Occidente obversus fronte profusa. » Demum verò magnos istos Ange montes, Taurum et Antitaurum esse, ut existimat, animum inducent memori haec : primo descriptio, montes, non singularis mors, et montes non simpliciter, sed magni, et illy quidem qui secundum locorum situum sunt à sinistra Cilicia. Deinde conuersus auctiorum montis est, Taurinis istis montibus, pro varietate locorum et genitum, varia admodum esse nomina. In Periegesi Dionysius, a Prisciano interpretatus, haec habet : Non tamē est uapo montis cognomen ubique, Sed variū flexu variantur nomine nullo. Singula sed propria sunt nomina noti coloni. Plinius lib. 5, c. 27 : « Taurus mons, ab Eois veniens litoribus, evadit usque ad cognita Rhizophorum montium juga, numeroso minibus et novis, quoquenam incedit, insigatis, Imaus primā parte dictus, mox Edigis, Paropanis, Cirus, Chambæ, Pharnaciæ, Choatæ, Oraites, Orates, Niphates, Taurus, atque ubi se quoque exasperat, Caucasus, ubi brachia emittit, subinde tentant maria similis, Sarpedon, Coracesius, Cragus, iterumque Taurus, etiam ubi delicit, sequitur populis aperit, portarum tamē nomine sibi unitatem vendicans, quæ alibi Armenia, alibi Capnia, alibi Cilicia vocantur. Quin etiam confaciens, effugiens quoque maria, plurimis se gentium nominibus hinc et illinc implet, et à dextrâ Hircanus, Caspini, à levâ Parædrus, Noschius, Amazonicus, Ceracicus, Scythicus appellatus, in universum verò Græce Ceranum. » Qui tot igitur ab aliis gentibus nomina suscepit, quid mirum si ab Hebrewis unum quoque accipiat? Et vocatur ab illis Ange, sive Hai, vel ob aliquam eum monte illo inter Hai et Bethel, de quo ex Genes. 12, supra, dixi, similitudinem, vel quia, hai Hebrewis acervus est, et pastatio ac desolatio. Numer. 21 vers. 12, Job. 50, vers. 24, Psalm.

78, vers. 1, Isaiae 47, vers. 4, Mich. 4, v. 6, et c. 5, vers. 12; quid verò tanto illo monte coacervatus? Quid vastus et horridus? Existat apud Plinium lib. 6, c. 2, in Cappadocia oppidum Gangre; apud Herodotum lib. 7, Rangeus, mons magne, apud alias Pangaeus, apud Curtium lib. 5, dux Philotas Argaeus. Ex his fortè coniectet soleritis aliud aliud.

Tertiō, effigie civitatem opinatissimam Melothi. Nulla eius in Graeco menio, et videatur ea esse quæ apud Plinium lib. 6, c. 3, Melita, et à Semiramide condita, haud procul Euphrate, à Ptolemaeo lib. 5, c. 7, Melitena. Ex eis, est provincia Melitena, quæ, ut ait lib. 12, Strabo, per omnia similis est Commagene. Tota enim domesticis conseritur arboribus, sola ex omnibus Cappadocia partibus, ita ut oleum quoque ferat, et Mavorite vinum, quod cum Græcis certet. Si Ange montes Argæum cum Riberâ censem, quip hec Mazaca foret, nihil ambigerem. Fuit enim ea opinatissima, id est, nominatissima et celeberrima, quia et à Semiramide condita, et à Cappadocia mater urbium vocata est, ut ait Solinus, c. 55, que postea Cesarea, inquit Plinius, loco citato. Melothi autem dicitur ab opulentia, rerumque omnium plenitudine et abundantia, quemadmodum et Isaiae 1, v. 21, Jerusalem meleathi mispat, civitas plena iudicio. De Mallo 2 Machab. 4.

Quarò, prædavii omnes filios Tharsit. Hos esse Cilices docet Josephus lib. 1, cap. 7, in Greco, et confirmat ex urbe Tharsø, in qua una tantum litterula ἡ in τι mutata sit, quæ ab eodem dicitur θαρράτα, à Solino, cap. 47, simpliciter, mater urbium, ab illo scilicet Tharsis originem ducens, de quo Genes. 10. Divus tamen Hieronimus parium id probat epist. 155, que ad Marcellam est: fateur homonymum nomen esse, quod multa significat, inter quæ sunt maris omnis acola, ut Cilices et Carthaginenses, alii. Sed de hoc nomine, cius lib. 5 Reg. 9, de navibus Tharsis agrem, dicta sat multa. Graeci tamen Romanus non Tharsis, sed Paon, Rassis legit. Complutensis verò Paon, Rasse, et subeat fortè aliquem cogitatione, esse Rasse illam, de qua Genes. 10, vers. 12, nisi à 70 illici scribatur Paxi, vel Syria aliqua pars, unde et Rasse illa, de quo 4 Reg. cap. 16, Graecæ, Paon. Certè initio sequentis capituli, et Syria, et Syria Sobal in Holofernis potestatem esse dat, v. 1. Sed sunt litteriores fita eos vocat D. Augustinus lib. contra adversarium

legis c. 24) interdum nonnulli, qui quæ in priscis ethnorum scriptoribus, tanquam orationis lumina, suscipiunt, ea in veteri nostro interprete arguant et irrident. Non, praediti, inquit hic, ei vers. 16, sed prædati est, dicendum erat. **Cur** ergo, apud Nonium, laudent in Ennio *criminat*, in Accio miserant et contempsa, in Turpilio proficeret, in Pacuvio moderant, in Quadrigario recordavit, in Navio minitas, in Pomponio convivat et mirabilis, in Titinius osculati, in Varrone imitat, in Virgilio populat, in Cicerone agurat, in Plauto tutetis, vagat, perseruati, eluctati, aliaque non pauca? Ex Latino isti singulari et Compleutensibus Graecis, adeoque ex ipsa orationis totius contextione videtur in Romanis Graeci legendum, non προνέκτουσαν, vastarunt, sed προνέκτουσαν, vastavit. Antecedit vero ἀπόδειξις την ἐρευνητὴν καὶ διάδοξην τὸ θύλακον. **Abit in montanam regionem**, et incedit in τὸ σκιλεῖον τὸ ἔρησον, gentem, vel montes Phud et Lnd. Phut, Genes. 10, vers. 6, dedidit initium Phutatis aut Phutis in Libyā, docet loco antea citato Josephus, et divus Hieronymus quæst. in Genes; sed quā ab iis hæc Holofernis expeditio jam remota! Nihilominus tamen initio capitio sequentis, Holoferni sese dedit Lybiis, vers. 1. Ibdem verò at Josephus, quos Lydos dicimus, fuisse antiquitus λόδιοι vocatos. Sed neque ad istos pervenisse adhuc videatur Holofernes, prout à Plinio describuntur lib. 5, cap. 29, Herodotus lib. 1, eti sunt altiae Lydie viciniores apud Ptolemaeum lib. 5, cap. 15 et 17, quemadmodum et eodem libro cap. 15, Armenia urbes ποταμοῦ χειλῶντα, et postea βούνα χειλῶν.

Quintū, effregit filios terræ Ismael, qui erant contra faciem deserti, et ad austrum terra Celton. Hi sunt Arabum pars, qui dicti sunt Ismaelita, Genes. 39, Agareni, et tandem Saraceni, ut ait S. Epiphanius initio libri 1, et heres. 50; Sozomenus lib. 6, c. 38; D. Hieronymus Isaia 60, Ezech. 25, et Epist. ad Dardanum, eorumque meminiti Pacatus Panegyric ad Theodosium, Marmertinus Panegyric ad Maximianum. Sed quæ terra Celton? In quibusdam manuscriptis est terra Celton et Holon; verum Graecè dicitur: in Compleutensibus quidem γῆ Χαλδαίων in Romanis γῆ Χαλδαίων. Suntne isti idem cum illis, quos cap. 1 Graecus Χαλδεὺς dicebat; suntne à Chal, de quo Genes. 10, vers. 15, et ex ejus urbis ditione, quæ à Ptolemeo lib. 6, cap. 15, in Syria Pal-

myre statuitur Cholle? Denique nūm aliqua his cum illis, apud Dodoneum fanum, Sellis Homeris, aut Hellis Pindaricis (utriusque siquidem nominis liberam facit optionem, lib. 7, Strabo) similitudo, melius quā ego constiterint alii.

Sexto, transiit Euphratem, et venit in Mesopotamiam. Paulus ante ad Cilicias fines venerat et Arabianum; quoniodū nunc in Mesopotamiam? et ex Assyriā cūm veniat, adēt que ex ipsa, quæ ad Tigrem est, Nino, si Euphratēm transit, quoniodū in Mesopotamiam et non ex Mesopotamia potius venisse dicitur. Videbile itineris ordo non servatur. Sed, ut sapere alibi, possent præterita haec per plus quam perfecta verit: transiit Euphratēm, venerat in Mesopotamiam, et, ut in Graeco est, διδει, pertansierat Mesopotamiam. **Torres** Mambre fortè dicitur ob aliquam cum eo similititudinem, qui per convallem Mambre, de qua Genes. 15, vers. 18, et cap. 14, vers. 13, flueret juxta Hebron. In Compleutensibus vocatur γεγαῖρος ἡρενών, in Romanis ἡρενών. Videatur esse fluvius qui, Ptolemaeum lib. 5, cap. 10, ξελόπας, Straboni lib. 16, et Ammanni lib. 15, Aboras. Neque inusitatum, ut fluvii torrentes vocentur, quemadmodum exponit, lib. 1, Strabo. Unde et apud Lucanum, lib. 9. Magnus:

Non muti Pyramidum tumulis evulsus Amasis

Atque ali reges Nitro terrorunt natabunt?

Hanc verò Aboram, volunt quidam esse Oho-bar apud Ezechiem cap. 4. Caeterum ab eo distant longissimè Ambones, de quibus Strabo lib. 4, Florus libro 3, Livilo Epitome lib. 68, usque ad mare, intelligo non Persicum, sed Cilicum.

Septimō, occupavit terminos ejus, maris videlicet à Ciliciā usque ad fines Japhi, qui fines sunt ad austrum. Significari videatur Joppe quæ hodiè vocatur Japha, et à barbaris Zapha, prout monet ad caput 16, lib. 5 Ptolemaeum, Pirekheimerus. Plinius, libro 5, cap. 13: *Vicus, ait, Joppe Pheniceum, antiquior ter-rarum inundatione, ut ferunt.* Est in Iosepho lib. 2 Belli, 42, alla Izap.

Octavō, abduxitque omnes filios Median. Hi sunt Arabes, ut in Exodi cap. 2, dictum est: Nulli, aut S. Hieronymus in Ezechieli 2, dubium est Medianitas et totam eremi vastitatem adjacente terra Arabia, qui habent et camelorum greces, omniumque et caprarum multitudines, et his opibus videntur. Quod et terra Israel in Iudicium libro accidisse

et narrat historia cap. 6, quando venerunt Medianæ, et depasti sunt usque Gazam omnes regiones eorum. In Graeco textu, præter ista quæ in Latino, innuitur etiam Medianitarum ratio habitandi, τοποθεσία τοῦ νόμου Μαδινῶν καὶ ἔνεργος τὰ σκανδάλα αὐτῶν καὶ προσβύτες τὰς μανθράς αὐτῶν. Circumcinxit filios Median, et combusit tabernacula ipsorum, casaque vastavat.

Nondū, post hæc descendit in campos Damasci in diebus messis. Quando præcisæ messis dicitur, triticea intelligi solet, ea tamen in Graeco exprimitur. Hostilia verò hic edidit omnia; sata exsusti, arbores et vites excidit, greges et armenta, prout in Graeco est, absumpit, urbes diripiit, agros depopulatus est, juvenes ipsorum omnes in ore gladii percutiebat, hinc factum ut occideret timor illius super omnes inhabitantes terram. Restrictur verò terra haec in Graeco ad παραλία maritimam, et quibus pertinetur, adjunguntur, διάτερον, τοῦ διόδου καὶ Τύρου, διαχωριστεῖς Σελὼν καὶ Οὔσαι, καὶ πάντες διαχωριστεῖς Ιφιαζαὶ, καὶ διαχωριστεῖς τὸ Αἴρτον καὶ Λασαλῶν. Sidonii, Tyrii, Surri, Oeinæ, Iemmæ, Azotii, Ascalonitæ, idēque hæc videtur modus et ratio ejus quod septimo loco dictum est exponi. Sed quinam Surri et Oinei? Quæ nobis Tyrus, ea Hebreis Tser est, et hodiè vulgo Sur. Si Surri ergo Tyrii essent, inepte iterationis mendum hæc esset. Est et

CAPUT III.

1. Tunc miserunt legatos (1) suos universarum urbium ac provinciarum reges ac principes, Syriæ scilicet Mesopotamia (2), et Syria-Sobal, et Libyæ, atque Cilicie, qui venientes ad Holofernem, dixerunt:

2. Desinat indignatio tua circa nos: melius est enim ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno (3), et subdit simus tibi, quām morientes cum interfici-

(1) Καὶ ἀποτελεῖσαν τρέψαντες ἄγγελον ἄγγελον λόγον, et miserunt ad eum multos verbis pacificis, id est, hujusmodi verbis quibus pacem ab illo postularent: ἄγγελος appellat τοῦ πατρὸς legatos, Hebrews numerus nominant בְּנֵי־מֶלֶךְ Malekaim. (Vatablus.)

(2) Mesopotamia appellatur in Hebrewo Padam Aram: frequentatur potissimum à posteris Aram, patris Syrorum, hinc nomen Syria Mesopotamia. Singulos hosce populos Graecus silet.

SYRIA SOBAL. Syria Sobal, vel Soba, non semel recurrunt in Scripturā, indicatque facile eam Syria partem, ubi sit est Samul, Σαμούλ, satis vicina Damasco, vel Colesyrie.

LIBYA, ATQUE CILICIE. Cur hic Libya, distans

sur solito, Genes. 25, vers. 18, de quæ dictum Exodi 15. At hic, quasi urbs, inter urbēs alias numeratur. An *Dov* sive *Dur* pro *Sur* legendum? De hæc urbe Ptolemaeus lib. 5, cap. 15, Plinius lib. 5, cap. 19, D. Hieronymus in Epiphilio Paula: *urbs, ait, quondam potentissima;* et lib. 1 Machab. c. 15, vers. 11. *Oinea* verò est Ptolemais, *qua quondam Ace,* inquit Plinius libro 5, cap. 19, et *Coth,* vel potius *Gath,* aut *Geth,* ut ait in Epiphilio Paula D. Hieronymus. Nam quod *Geth* Ascalonem ad Ptolemaeum lib. 5, c. 16, censem ante citatus expositor, clarissime rejecit, Reg. 6, vers. 17, ubi Palestinarum civitates quinque numerantur, Azotus, Gaza, Ascalon, Geth, Accaron, et ex divo Hieronymo Epistola ad Dardanum de terrâ promissionis. Quod verò idem D. Hieronymus in Michæe cap. 4, cùm de *Gath* aliquip disputasset, sulpinxit, id mihi, nisi quod terre nostrum hoc iter fuerit, subjungere posse videor: « Hactenus quasi inter saxa et acutissimos scopulos naviculam nostram direximus, quæ utrum intraverit portum, an adhuc in solo fluctuet, lectoris erit prudentia judicare. Nunc orationibus vestris, pergamus ad alios fluctus, et imminentे expositionis hinc inde naufragio, si possumus, evadamus. »

CHAPITRE III.

1. Alors les rois et les princes de toutes les villes et de toutes les provinces de la Syrie, de Mésopotamie, de la Syrie-Sobal, de la Libye et de la Cilicie, envoyèrent leurs ambassadeurs vers Holoferne, pour lui dire :

2. Que votre colère cesse envers nous; car il vaut mieux que nous vivions en servant le grand roi Nabuchodonosor, et que nous vous soyons soumis, que de nous voir exposés à

adēō regio, cui haetenis nihil ex armis Holofernis timendum erat? Legunt quidam Holoferne, qui regio Cilicie vicina est; ali populus Lycia, quos Herodotus cœt proximos Syris memorat: jungit hos Mariandenis, Matenis, et Syris, quos omnes iisdem armis instruit. Maluerunt ergo explicare de Lydiis, qui Holofernis arma jam experiri fuerant. Vide caput 2, 15, in Graeco. (Calmet.)

SYRIA SOBAL, quam Adrichomius eadem esse dicit cum Arabiā Petreā. (Menochius.) (3) Ut SEVIANUS NABUCHODONOSOR REGI MAGNO. Ex his verbis et sequentibus versibus 5, 6, discimus eas gentes sese veluti mancipia regi Assyriorum tradidisse. Honoris excelentiā, Nabuchodonosor appellatur rex ma-